L Iam ili hoc stadio simplicis fidei in Spiritum Sanctum 
personam tertiain conglorificandam cum Patre et Fil io, Spi-
ritimi Patris et Fil i i , qui a Patre procedit et a Fil io acei-
p i t , quoniam omnia quae sunt Patris sunt F i l i i , qui mit-
titur a Patre et F i l i o ; mirandum non esset, si distinetior 
explicatlo modi processionis nondiun reperiretur, cum ad-
versarius adirne nullus instaret,. Certe non est expectanda 
a instantior praedicatio r et velut polemica defensio proces-
sionis a Patre et Filio; adeoque circa hoc caput facile ad-
mitti potest profectus aliquis catholici intellectus (cf. supra 
p. 163), a ut qnod antea simpliciter credcbatur, hoc idem 
postea diligentius crederetnr, qnod antea lentius praedica-
batur, hoc idem postea instantius praedicaretur, quod antea 
securius colebatur, hoc idem postea solicitius excolcretnr » 
(Vinc.Lirin. Conimonit. n. 32). Niliilouiiniis saeculo iam I I I . 
in doctrina de distinction personarum divinarum nominatim 
a Patri bus graecis explicite dcclaratur processio Spiritns 
Sancti a l'atre per Filium, in signification videlicet at-rtx-
f.xr) particularum I ; sen irapx et Sta, sicut etiam operatio-
n s ad extra dicuntur esse a Patre per Filium. 

Origenes (toni. 2. in Io. n. 6.) sicut omnia, inquit, a Beo 
Patre per Verbum facta dicuntur, ita et Spiritum Sanctum 
non esse ¿yevwitov sed esse ysvofAsvov et yevvvjTov per Ver-
bum, licet emineat supra ordinem omnium, quae facta sunt; 
ideo quia non a solo Patre procedit, Spiritum Sanctum non 
esse Filium ; a sed solus unigenitus (genitus ex solo Patre u t 
Gregorins Thanmaturgns, Basilius, Xyssenus etiam inter-
pretantur nomen unigeniti) a principio est natura Filius, 
ad quem necessaria re la t i on r e f e r t o Spiritus Sanctus, 
cum Filius hypostasi Spiritus Sancti subministret, non so-

lumutsit, sed ut sit sapiens et intellectualis et iastus, et 
quidquid eum esse intelligere oportet secundum communica-
tionern riotionum Christi, quae paulo ante commemoratae 
sunt » (1). Obiicit deinde sibi ipse, doctrinae qua Spiritus 
Sanotus dicitur per Verbnm existentiain habere (TO ®vsu(/.sc 
ysvT.TOv öv Six -roo Xoyo'j ysYOvivxi), videri repugnare, quod 
aliquando in Scripturis Spiritus Sanctus praeponitur Chri-
sto, et Christus missus dicitur a Spiritu Saucto. Responsio 
Origenis est eadem , quam supra (p. 477.) dedimus, in bis 
locis sermonem esse de Christo secundum humanam suam 
naturam (2). Origen. Opp. Tom. IV. p. 60-63. 

Item Dionysius Alex, discipulus Origenis : a Filius, in-
quit, non separatur a. Patre... in manibus autein iUorum est 
Spiritus, qui neque a mitteilte (Patre) neque a ferente (Fi-
lio) (3) separari potest» (apud Athanas. de sentcnt. Dionys, 
n. 17. T . T. p. 255.) Tum Apo l l inar i s : a contitemur unum 
Deum verum.... et unum Filium Deum de Deo vero... et 
unum natura et veritate Spirituui Sanctum omnes sanctifi-
cantem et deifieantem, qui existit ex substantia Bei per Fi-
lium (nivMa ¿itapypi U T J ; ; oiista; T O U OSOU FII uiou)... omnia 
vero profitemur creata a Deo per Filium (Si uiou) in Spiritu